facientes, in loco infrascripto, voluerunt, concesserunt et

ordinaverunt, prospecta utilitate ipsius ecclesia; et eminente

necessitate ejusdem considérâta, unanimiter et expresse quod

ecclesia predictaper edificiumct renovationem ipsius vel alias

eo validiori et meliori modo et forma, quibus fieri poterit,

augmentetur et protendatur videlicet : a parte sacristie quan

tum protendilur crota una in qua sacrista cameram facere

consuevit et, ex alio latere, a parte ecclesise sancti Stephani

quantum protendilur sacrarium et ultra usque ad primam

portam domus prepositurœ. Qui quidem dominus Alazardus

sacrista predictus ibidem, de voluntate et assensu predicto-
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rum dominieletti etcapituli, pro augmente» kujusmodi, con-

cessit, dédit in perpetuum et libère assignavit dictam carae-

ram quai quidem est in introitu sacristiee et ultra hoc,

vestibulum et sacrarium ad dictam sacristiam pertinentia

supradicta, volentes ipsi dominus electus, sacrista et capitu-

lum suprascriptum omnia premissa et singula valere et

habere solidam semper et validam roboris firmitatem ac

tenere, servare, efïectualiter coniplere, et nullatenus con-

traire inviolabilité!' et solemniter promil tentes et de hisrequi-

rentes per me notarium sibi fieri publicum instrumentum.

Acta sunt baie Avinioni in hospitio Domini Guillermi de

Reali, militis , in caméra inferiori, subtus aulam ipsius bos-

pilii in qua dictum capitulum fuerat ad premissa spéciali-

tés congregatum, presentibus testibus dominis Armand o de

Vernone, officiario Avinionensis, Arnaldo de Capdenaco, ju-

dice episcopatus et vice officiario Avinionensi, Ludovico de

Petragossa etiam vice officiario, ad bcec vocatis et rogatis.

Et me Bernardo de Leverone, clerico, auctoritate prefati

domini electi publico notarié» civitatis et episcopatus Avini-

onensis predicti qui haec sumpsi, scripsi et redegi, signoque

meo signavi.

(Original : Arch. de Vaucluse. G. Fonds de l'arcbevêcbé

d'Avignon. Aureum vidiînus, f° 49.)

II.

Bulle du pape Jean XXII pour l'agrandissement du palais

épiscopal.

13 DÉCEMBRE 1316.

Johannes episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam

rei memoriam. Ad mensœ episcopalis ecclesiœ Avinionensis

augmentum, solicitis studiis, intendentes, illa paterna beni-

volentia promovemus, per quœ status ejus gratis commodis

augeatur. Volentes itarpie ut Domus seu Palutium episcopale

ipsius ecclesia?, prout decens et congnium fore dinoscitur,
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amplietur, eleemosinariae ac prepositurae novœ ipsius eccle-

sise Avinionensis,hospitia dictae domui seu palatio episcopali

contigua, videlicel hospitium dictae elemosinariae cum hospi-

tali, viridario, docnibus et pertinentiis suis, prout protendi-

tur : a prima porta dicti palatii usque ad domuni Alt'anti

Serralherii et inde, usque ad domun et viridariam (luil-

lelmi Pontii de Toro, cl dictura hospitium prepositurœ cum

viridario, easali, domibus et pertinentiis suis, prout proten-

ditur, a choro ecclesiœ Sancti Stephani usque ad caput,

Gradarii, et inde, per rectam lineam descendendo, usque ad

portam de Trulbatio, via libéra, prout est, rémanente, ei-

dem mensœ per dilectum Jaeobum, electum Avinionensem

et successores suos episcopos Avinionenses qui pro tempore

fuerint, perpetuo habenda, tenenda et etiam possideuda;

auctoritate apostolica, de spécial! gratia, in perpetuum con-

cedimus, annectimus et unimus. Kidem electto nicbilomi-

nus nanciscendi, apprehendendi et retinendi, auctoritate

propria, per se vel per alium seu alios, corporalem posses-

sionem hospitiorum hpspitalis, viridariorum ac jurium et

pertinentiarum predictarum . assensu cujuslibel minime

requisito, plenam potestatem et liberam tribuentes,

Nullj ergo omnino hominum liceal hanc paginam nostra?

concessionis, annexionis, unionis et donationis infringere

vel ei ausu temerario ci ntraire. Si qais autem hocattemp-

tare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et Be

atorum Pétri el Pauli Apostoldrum ejus se noverit incur-

rsuiuui.

Datum Avin ioni, Mus decembris, Pontifîcatus nostri a mm
primo.

(Original en double, scellé d'une bulle de plomb sur lacs

de soie rouge et jaune. Arch. de Vauclus,e, Fonds de

l'archevêché. Bull., f° 13 el 14 . —Copie : \ureum vi<M-

mus, !'" 26-28.
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III.

Brille du pape Jean XXU, nommant des administrateurs pour

gérer les biens de Vévèché d'Avignon vacant par la mort de

Jacques de Fia.

•') JUILLET 1318.

Johannes episcopus servus servorum Dei
,

dilecto filio

magistro Geraldo de Campinulo, clerieCaturcensis diocesis,

ecclesiœ Avinionensis vicario generali salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Dudum bonse mémorise Jacobo, tituli sanctorum Johannis

et Pauli presbytero cardinali, tune ecclesiee Avinionensis

curam et adniinistrationem gerente, ad celestem patriam

revocato, ecclesiam ipsam cura? et administrationi aposto-

licœ, certis modo et forma, de fratrum nostrorum consilio,

duximus reservandam. Et quia multiplicibus et arduis uni-

versalis ecclesia; negotiis occupati, circa singula incumben-

tia curae et administrationi bujusmodi nequibamusoportune

prospicere et propterea personas ydoneas, loco nostri ad id

deputare volentes, dilectum fîlium Gasbertum de Valle, ca-

nonicum Meldensem et quoudam Arnaldum de Capdenaco,

prepositum Mimatensemecclesiarum,nostrosineadem eccle-

sia Avinionensi vicarios in spiritualibus et temporalibus,

usque ad beneplacitum nostrum, auctoritate litterarum nos-

trarum constituimus générales, corrigendi,ordinandi, refor-

mandi, inquirendi, personas ecclesiasticas tam religiosas

quam seculares capiendi, detinendi et puniendi, neenon

fructus, redditus et proventus ipsius ecclesise pereipiendi,

exigendi et eolligendi ac de illis ad irtilitatem nostram,

prout eis vicleretur disponendi finem et quittantiam de biis

qua3 reciperent faciendi, agendi, defendendi, ac litem eon-

testandi. Contradictores et rebelles quoslibet tam per cen-

suram ecclesiasticam, quant per penas spirituales ac tempo-

rales et alias prou I esset rationabile,appellationeposl posita,
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compellendi et omnia alia et singula quse ad hujusmodi

vicariat us officium spectare deberent et possent faciendi,

exercendi seu exequendi per se vel alium sea alios collatio-

nibus beneficiorum et présent ationibus ad ea nobis spécia-

lité!' reservatis. Et insuper pro hiis in quibus esset pontifi-

cale ministeriumadbibendumquoscumqueponlificesgratium

et communionem apostolicœ sedishabi ntes libère requirendi

ut in illis suum impenderent officium, vice nostra, plenam,

generalem et liberani eis et eorum cuilibet concessimus,

potestatem prout in litteris aposlolicis super boc confectis

plenius continetur. Cum itaque postmodum dictus Arnaldus

fuerit de hac vil a substractus, nos volentes quod eadem

ecclesia in suorum defensione jurium ac negotiorum prose

cutione defectum vel indigentiam patiaturac de circumspec"

tione tua, plenam in Domino fiduciam obtinentes, te, me-

morato preposito, in premissis omnibus et singulis auclori-

tate presentium surrogamus.

Datum Avinioni III Nonarum Julii, Pontificatus nostri,

anno secundo.

(Original. Arcbiv. de Vaucluse. Fonds de l'évêché d'Avi-

gnon. Bullaire, f° 15.) — Copie. Même fonds : Recogni-

tion. 1239, f° 30.

IV.

Bulle de Jean XXII, pour l'annexion de l'église Saint-Étienne

sous Avignon au palais épiscopal.

DÉCEMBRE 1317.

Jobannes, episcopus servus servorum Dei. Dilictis filiis

universis parrocbianis ecclesiœ Sancti Stepbani Avinionensis,

salutem et apostolicam bencdictionem. Devotionis vestrœ

sinceritas promeretur ut illa vobis favore benevolo conce-

damus per quae vestrœ salutis commoda procurentur. Cum

itaque parrochialem ecclesiam Sancti Stephani Avinionensis,

in qua vos ecclesiasticam sepulturam babetis, ex nccessaria
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et utili causa, domui seu palatio episcopali ecclesia? Avinio-

nensis dudum authoritate apostolica, in perpetuum duximus

armectendam (vobis libero ipsius ecclesiae cimiterio reser-

vato),nos considérantes attentius quod vestra? salutis, quam
paterno zelamus atfectu, non expedit commodis sine parro-

cbiali ecclesia in qua divina audire possilis officia et eccle-

siastica recipere sacramenta quomodolibet remanere vestris

supplicationibus inclinati, vobis capellam ecclesiae Sancla?

Mariai Magdalenœ ipsius loci de Avinione, per dilectos filios

abbatum et conventum monasterii Sancti Andréa?, Avinio-

nensisdiocesis, quiolim jusin ea patronatus babebant eidem

ecclesia? et episcopatui Avinionensi concessam, vobis et suc-

cessoribus vestris, ad divina bujusmodi officia audienda et

recipienda ecclesiastica sacram enta , autboritate prsedicta per-

petuo deputamus, vobis nibilominus concedentes ut in ea-

dem ecclesia Sanctae Maria? Magdalena? eadem officia divina

audire et ecclesiastica sacramenta recipere valealis. Nulli

ergo omnimo bominum banc cartam noslra? deputationis

et concessionis infringere, etc.

Datum Aveniune
, ldibus decembris, Pontificatus nostri

aano secundo.

(Origine : Nouguier. Hist. chronolog. des Ëvêqites d'Avi-

gnon, p. 104.

V à XV.

1318-1322.

V.

Achats d'immeubles et de terrains faits par les vicaires géné-

raux du pape Jean XXII et en son nom, pour l'agrandis-

sement du pal i lis épiscopal.

26 JDIN 1318.

Notum sil ei noveriol universi quod, anno a Nativitate

Dotnini millesimo trecentesimo decimo octavo, vigenti sexto

die junii, indictione prima, ponUlicatus sanctissimi Patris et
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Domini nostri Domioi Johannis, digna Dei providentiapapœ

XXII, anno secundo, Bertrannus Armelli, civitatis Avinionen-

sis omni dolo, vi, fraude cessantibus, ut dixit, recognovit se

habuissea venerabili et disereto viro Domino Gasberto de

Valle, Meldensi canonico, vicarioque in temporalibus et spi-

ritualibus episcopatus Avinionensis, auctoritate apostolica

deputato, présente ibidem et contenta et singula in hoc in-

trumento, pro se et episcopatus Avinionensis recipiente, vi-